
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 23 del 23/09/2022    

Repertorio Generale n. 967  del 23/09/2022 

Oggetto: ELEZIONI POLITICHE E REGIONALI DI DOMENICA 25 SETTEMBRE 2022. 
ISTITUZIONE DI UN SEGGIO SPECIALE EX ART.9 L.136/1976, PER LA RACCOLTA 
DEL VOTO DA PARTE DEGLI ELETTORI POSITIVI AL COVID-19, SOTTOPOSTI A 
TRATTAMENTO DOMICILIARE O IN CONDIZIONI DI ISOLAMENTO PER COVID-
19.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 23 del 23/09/2022 
   

Oggetto: ELEZIONI POLITICHE E REGIONALI DI DOMENICA 25 SETTEMBRE 2022. 
ISTITUZIONE DI UN SEGGIO SPECIALE EX ART.9 L.136/1976, PER LA RACCOLTA 
DEL VOTO DA PARTE DEGLI ELETTORI POSITIVI AL COVID-19, SOTTOPOSTI A 
TRATTAMENTO DOMICILIARE O IN CONDIZIONI DI ISOLAMENTO PER COVID-19.

IL SINDACO

Premesso che nella Gazzetta Ufficiale n. 169 del 21/07/2022 è stato pubblicato il D.P.R. n. 97 del 
21/07/2022 con il quale sono state indette, per domenica 25 settembre 2022, le elezioni del Senato  
della Repubblica e della Camera dei deputati e  con Decreto del 08/08/2022 le elezioni 
Regionali.

Visto il Decreto Legge 4 maggio 2022, n.41 con il quale sono impartite le disposizioni urgenti per 
lo svolgimento contestuale delle elezioni amministrative e dei Referendum previsti dall’art.75 della 
Costituzione  da  tenersi  nell’anno  2022,  nonché  per  l’applicazione  di  modalità  operative, 
precauzionali e di sicurezza ai fini della raccolta di voto.
                           
Vista la  circolare  della  Prefettura   n.  79273  del 08/09/202249/2022  concernente  il  protocollo 
sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni elettorale e la raccolta del voto di 
pazienti  in  trattamento  domiciliare  o  in  condizioni  di  isolamento  e  formazione  del  personale,  
dedicato alla raccolta del voto.

Visto che nelle liste elettorali sono compresi elettori che, non potendo lasciare la propria abitazione 
a causa di Covid-19, in  quanto sottoposti  a trattamento domiciliare o condizioni di  quarantena, 
hanno chiesto di esercitare il diritto di voto nel luogo in cui dimorano ai sensi dell’art.4 del D.lgs.  
n.41/2022;

Dato Atto che il  voto dei  predetti  elettori,  ai  sensi dell’art.3  del  D.lgs.  n.41/2022,  deve essere  
raccolto dalla Sezione ospedaliera con seggio speciale Covid-19 territorialmente più prossima al 
loro domicilio o da un seggio speciale appositamente istituito dal Sindaco del Comune, ove non 
esista una struttura sanitaria con reparto Covid-19.

Precisato che in questo Comune non esistono strutture ospedaliere in cui abbia sede un reparto 
Covid-19, e, quindi, non può essere istituita una sezione ospedaliera con seggio speciale Covid-19 
incaricato di raccogliere il voto degli ammessi al voto domiciliare.

copia informatica per consultazione



Visto, che ai sensi dell’art.3, comma 4, del D.L. n.41/2022, nei Comuni nei quali non sono ubicate 
le suddette strutture sanitarie il Sindaco istituisce seggi speciali presso uno o più uffici elettorali di 
sezione (di riferimento) diversi dalle sezioni ospedaliere, che provvedano alla raccolta domiciliare 
del voto.

Ritenuto, quindi, di dover istituire un seggio speciale per la raccolta di voto domiciliare di quanti 
non possono lasciare la propria abitazione a causa di Covid-19 ed abbiano chiesto di votare.

Precisato che  per  la  composizione  del  seggio  speciale  il  Sindaco  può  nominare  i  membri 
individuandoli  tra  il  personale  dell’unità  di  continuità  assistenziale  regionale  designato  dalla 
competente ASP, o in subordine tra i soggetti appartenenti alle organizzazioni di protezione civile o, 
ancora, tra gli elettori del Comune delegati dal Sindaco quali Presidenti e Membri.

Vista la richiesta prot. n. 26018 del 20/09/2022 con la quale il Comune ha richiesto la disponibilità  
all’Associazione Radio Valle Alcantara e all’Associazione Croce Verde di due unità, che insieme 
con il medico incaricato dall’USCA nella qualità di presidente, possano costituire il seggio speciale.

Vista la nota prot. n. 26377 del 23/09/2022 con la quale l’Associazione Croce Verde ha dato la 
disponibilità di n. 1 volontario munito di Green Pass come di seguito specificato:

1) Caliman Constantin nato in Romania il 01/01/1977.

Vista la nota prot. n. 26423 del 23/09/2022 con la quale l’Associazione Radio Valle Alcantara ha 
dato la disponibilità di n. 1 volontario  volontario munito di Green Pass come di seguito specificato:

1) Todaro Rossella nata a Messina il 10/07/1980.

Accertato che  i  componenti  del  seggio  speciale,  come  sopra  individuati,  sono  muniti  di 
certificazione verde Covid-19, secondo quanto previsto dall’art.1bis, comma 1 sexies, del D.L. 1° 
aprile 2021, n.44 convertito con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021 n.76.

Visti:
 il D.L. 4 maggio 2022, n.41;
 il protocollo sanitario e di sicurezza anno 2022;
 La legge 23 aprile 1976, n.136.

Ritenuto opportuno, che questo Comune istituisca tempestivamente un seggio speciale ex art. 9 
della legge 23 aprile 1976, n.136, presso la sezione elettorale ordinaria di questo Comune n.  12 
presso la Scuola Elementare sita in Via Santa Filomena nella Frazione di Trappitello.

Tutto ciò premesso e considerato, per i motivi in premessa descritti:

                                                                  DETERMINA

1. di costituire un seggio speciale presso la sezione elettorale ordinaria n. 12 del Comune di 
Taormina per la raccolta del voto degli elettori positivi al Covid-19, collocati in quarantena 
domiciliare, e di tutti coloro che si trovano in isolamento fiduciario, ammessi al voto e che 
avranno fatto pervenire entro i termini previsti, l’istanza corredata da certificazione rilasciata 
dal medico designato dall’ASP, precisando che, in un ottica di garanzia del diritto di voto 
potranno essere valutate anche istanze successivamente pervenute, compatibilmente con le 
esigenze organizzative del Comune;

2. di prendere atto che il seggio speciale di cui in oggetto, risulta essere costituito così come 
segue:

FUNZIONE COGNOME NOME LUOGO DATA DI INDIRIZZO DI 

copia informatica per consultazione



DI 
NASCITA

NASCITA RESIDENZA

Presidente
Funzionario UU.SS.CC.AA.

KIANZAD Minoo Iran 20/11/1962
    Via  Napoli 2
Giardini Naxos

Scrutatore
Associazione Croce Verde 

Taormina
CALIMAN 

Constanti
n

Romania 11/01/1977
Via Anacapri 3
Giardini Naxos

Scrutatore
Associazione Radio Valle 

Alcantara - Taormina
TODARO Rossella Messina 10/07/1980

 Via Castello 1
Furci Siculo

3. di stabilire che ai componenti del seggio speciale sarà corrisposto l’onorario fisso forfettario 
previsto dall’art.1 L.70/1980, aumentato del 50%;

4. di prendere atto che le spese di cui sopra saranno anticipate dal Comune; 
5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;
6. di dare atto che la competente Autorità Sanitaria Locale impartirà indicazioni operative in 

merito alle procedure di sicurezza sanitaria da osservare durante le operazioni elettorali ai  
sensi dell’art. 3 comma 4, del D.L.n. 41/2022;

                                                        DISPONE

 La trasmissione del presente atto ai soggetti interessati sopra specificati;
 La  trasmissione  di  copia  del  presente  provvedimento  alla  Prefettura  di  Messina  e  alla 

Sottocommissione elettorale circondariale di Taormina e all’ASP di competenza;
 La pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale e all’Albo Pretorio Informatico, ai fini 

della massima trasparenza ed accessibilità.

Sottoscritta dal Sindaco
(BOLOGNARI MARIO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


